
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

SETTORE II 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE  N°
 

OGGETTO: Somme per prestazioni di

Premesso  che con D.D. 361 del 15
oltre oneri e Irap, per  la liquidazione delle
settori interessati, nel corso dell’anno 2024;

Che le somme sono state impegnate sui seguenti capitoli del corrente Bilancio, come segue:
- Cap. 2139 “Risorse Umane 

Imp. n.2024/269; 
- Cap. 2198  “Risorse Umane 

2024/270; 
- Cap.. 2716  “Risorse Umane 

n.  2024/271; 
Che con lo stesso provvedimento è stato disposto di impegnare, con successivo atto, la rimanente 

somma di €. 3.000,00; 
Ritenuto di dover  provvedere

la liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti dei settori interessati;
Che alla liquidazione delle competenze spettanti al personale si procederà con successivo 

liquidazione, previa certificazione da parte del  Di
parte dello stesso della disponibilità delle somme assegnate;

Dato  atto che, ai sensi degli artt. 4 e 5, comma 2 del D. Lgs 165/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai Dirigenti spetta, tr
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

Dato atto che non sussiste co
Procedimento e il Dirigente  che adotta il presente atto;

Che avverso il presente provvedimento può essere prodotto reclamo al 
Dato atto che il Responsabile del procedimento
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto  il  D. Lgs. 267/00 
Visto il DLgs 165/2001 e successive modifiche;
Visto l’art. 3, comma 77 della Legge 244/2007

  
 

            Per i motivi esposti in premessa:
 

1. Impegnare la somma di 
straordinario effettuate dai dipendenti dei settori interessati, 

2. Integrare gli impegni assunti con la DD. 361/2024 come segue:
Imp. n.2024/269 € 3.000,00
Imp. n.2024/270 € 714,00
Imp. n.2024/271 € 255,00.

3. Dare atto che alla liquidazione delle competenze spettanti per lavoro straordinario 
apposito provvedimento, su certificazione del Dirig
parte dello stesso della disponibilità delle somme assegnate, tenuto conto che non potranno essere 
retribuite prestazioni di lavoro straordinario se non sia stato svolto l’obbligo della prestazione e se 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
(L.R.  15/2015)  

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

**** 
SETTORE II - ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

 
DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE  N°                  DEL

prestazioni di lavoro straordinario anno 2024. Integrazione impegni
 

RELAZIONE  DELL’UFFICIO 
 

con D.D. 361 del 15-04-2024 è stato disposto di impegnare  la somma di 
oltre oneri e Irap, per  la liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti dei 
settori interessati, nel corso dell’anno 2024; 

sono state impegnate sui seguenti capitoli del corrente Bilancio, come segue:
Cap. 2139 “Risorse Umane – Lavoro straordinario personale tempo indeterminato” 

98  “Risorse Umane – Contributi sociali effettivi a carico Ente” 

716  “Risorse Umane – Irap su  lavoro straordinario  (cap. di rif. 2139)

con lo stesso provvedimento è stato disposto di impegnare, con successivo atto, la rimanente 

provvedere ad impegnare la suddetta somma di € 3.000,00
liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti dei settori interessati;

alla liquidazione delle competenze spettanti al personale si procederà con successivo 
, previa certificazione da parte del  Dirigente del Settore interessato nonché  previa verifica da 

parte dello stesso della disponibilità delle somme assegnate; 
che, ai sensi degli artt. 4 e 5, comma 2 del D. Lgs 165/2001 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai Dirigenti spetta, tra l’altro, l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, relativi alla 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

atto che non sussiste conflitto di interesse tra il destinatario dell’atto, il responsabile del 
che adotta il presente atto; 

avverso il presente provvedimento può essere prodotto reclamo al Dirigente
che il Responsabile del procedimento è il Sig. Salvatore Mannino; 

di dover provvedere in merito; 
il Regolamento di Contabilità; 

il DLgs 165/2001 e successive modifiche; 
l’art. 3, comma 77 della Legge 244/2007 

SI PROPONE 
 

Per i motivi esposti in premessa: 

la somma di € 3.000,00 oltre oneri e Irap, per  la liquidazione delle prestazioni di lavoro 
straordinario effettuate dai dipendenti dei settori interessati, nel corso dell’anno 2024. 

gli impegni assunti con la DD. 361/2024 come segue: 
€ 3.000,00 
€ 714,00 
€ 255,00. 
liquidazione delle competenze spettanti per lavoro straordinario 

apposito provvedimento, su certificazione del Dirigente del Settore interessato, 
lo stesso della disponibilità delle somme assegnate, tenuto conto che non potranno essere 

retribuite prestazioni di lavoro straordinario se non sia stato svolto l’obbligo della prestazione e se 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

RGANIZZAZIONE E PERSONALE 

DEL          

Integrazione impegni di spesa. 

la somma di € 27.000,00 
prestazioni di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti dei 

sono state impegnate sui seguenti capitoli del corrente Bilancio, come segue: 
personale tempo indeterminato” €  27.000,00 – 

Contributi sociali effettivi a carico Ente”  €  6.426,00 - Imp. n.  

cap. di rif. 2139)”  €  2.295,00  - Imp. 

con lo stesso provvedimento è stato disposto di impegnare, con successivo atto, la rimanente     

0,00, oltre oneri e Irap, per  
liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti dei settori interessati; 

alla liquidazione delle competenze spettanti al personale si procederà con successivo atto di 
rigente del Settore interessato nonché  previa verifica da 

che, ai sensi degli artt. 4 e 5, comma 2 del D. Lgs 165/2001 e successive modifiche ed 
a l’altro, l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, relativi alla 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 

nflitto di interesse tra il destinatario dell’atto, il responsabile del 

Dirigente che ha prodotto l’atto; 

oltre oneri e Irap, per  la liquidazione delle prestazioni di lavoro 
ell’anno 2024.  

liquidazione delle competenze spettanti per lavoro straordinario si procederà con 
ente del Settore interessato, previa verifica da 

lo stesso della disponibilità delle somme assegnate, tenuto conto che non potranno essere 
retribuite prestazioni di lavoro straordinario se non sia stato svolto l’obbligo della prestazione e se 

g.napoli
Testo digitato
 1239                 18.12.2024



non risulterà timbrata sul cartellino interattivo l’effettiva presenza, salvo i casi in cui ciò risulti 
impossibile per diversi motivi inerenti il tipo di servizio prestato, essendo sufficiente in tal caso la 
dichiarazione del Dirigente del settore interessato. 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS.. 
5. Dare atto che avverso il presente provvedimento può essere prodotto reclamo al Dirigente  che 

adotta l’atto. 
6. Dare atto che il responsabile del procedimento è il Sig. Salvatore Mannino. 
7. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line . 

 
La spesa complessiva di € 3.969,00  di cui € 3.000,00 per emolumenti, € 714,00 per oneri Inpdap  ed € 
255,00  per Irap fa carico sul corrente Bilancio - gestione competenza - come segue: 
 
- Cap. 2139 “Risorse Umane – Lavoro straordinario personale tempo indeterminato” €  3.000,00  ;   
- Cap. 2198  “Risorse Umane – Contributi sociali effettivi a carico Ente”  €  714,00; 
- Cap.. 2716  “Risorse Umane – Irap su  lavoro straordinario  (cap. di rif. 2139)”  €  255,00. 
 

 
 

                                                                                                               Il responsabile del procedimento 
                                                                                                                        Salvatore Mannino                                                                                                     

                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                           Ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs.39/93                                      

                       
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la superiore proposta  
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il D.Lgs. 267/2000  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 
1. Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa.  
2. Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. n.267/2000 e succ, mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema 
Integrato dei Controlli Interni.  
 
 

                                                                                                         Il Dirigente del II Settore 
                                                                                              Organizzazione e Personale 
                                                                                                Dr. Eugenio Maria Alessi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       _______________________________________________________________________________ 
SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  
FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere ___________ 

 
Caltanissetta, lì  

 
 
 
Il Funzionario 

          _______________________ 
 
 
                        Il  Dirigente del  III Settore   
                                                                                                                    Servizi  Economico  Finanziari 
                                                  Dr. Alberto Nicolosi 
    
 
 
 
 
 
 
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio Comunale di 
Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi:  
dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
Caltanissetta, lì ……………………… 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                       IL   SEGRETARIO GENERALE 
        DELL’ALBO PRETORIO 
     ………………………………                                                 ……………………………………………… 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.Cap. 2139 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/269 - Registrata maggiore spesa di € 3.000,00Cap. 2198 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/270 - Registrata maggiore spesa di €    714,00Cap. 2716 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/271 - Registrata maggiore spesa di €    255,00              Caltanissetta, lì  18-12-2024                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

g.napoli
Testo digitato
19.12.2024            02.01.2025


		2024-12-18T11:20:24+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2024-12-18T12:14:52+0000
	Nicolosi Alberto




